If ATJFCf

J^vAAJlAJI 1-386/19

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

<

адрес> 24.06.2019

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нестурова М.Р., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя — ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, подсудимого ФИО1, защитника адвоката - ФИО5, представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД, 

<

адрес>, проживающего, там же, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1) в мае 2019 более точное время не установлено, но не позднее 18.05.2019г., на перевале между 

<

адрес> и 

<

адрес> РД, путем сбора листьев дикорастущей конопли, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел, хранил и последующем перевез ее при себе в 

<

адрес>, без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения марихуана (каннабис) в значительном размере общей массой 7,32 гр., которое у него обнаружено в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 50 минут, в ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра, сотрудниками полиции, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1 и 229 УК РФ», масса наркотического вещества-марихуана (каннабис), общим весом 7,32 грамм, является значительным размером.

По ходатайству ФИО1 дознание по данному делу проведено в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Условия, предусмотренные статьей 226.1 УПК РФ, устанавливающие основание и порядок производства дознания в сокращенной форме по данному делу соблюдены.

Предусмотренные статьей 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

В суде подсудимый ФИО1 показал, что у него ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 50 минут, в ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили в и изъяли у него наркотическое средство.

Суд удостоверился в том, что, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается приведенными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно:

протоколом личного досмотра, согласно которому 18.05.2019г, в 02 часа 40 минут при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ р., прож. по адресу: РД, 

<

адрес>, в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения которое упаковано в бумажный конверт и опечатано печатью № ОП по 

<

адрес> с подписями приглашённых лиц и задержанного, (л.д. 4-6),

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены каннабиноиды. (л.д. 22),

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 7,32гр. (19-20),

протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажная упаковка конверт, в котором находится изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство марихуана (каннабис) 7,22 гр. (л.д. 48-49),

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе СОГ отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> и примерно 01 часов 30 минут сотрудниками 3- го батальона полка ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> в составе наряда «Дельта»-390 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ был доставлен гражданин. Ему было поручено начальником смены дежурной части отдела полиции установить личность данного гражданина и провести его лич^ный досмотр. В кабинете № ОУР ОП по 

<

адрес> было установлена личность доставленного им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с его слов проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, которому было разъяснено, что у него будет проведен личный досмотр. Прежде чем начать его досмотр для участия в качестве представителей общественности были приглашены двое лиц, которым были разъяснены их права и обязанности. Также им были разъяснены права и обязанности ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем незаконно предметы на что он ответил в кармане брюк находится сверток с наркотическим средством марихуана. После чего им был начат досмотр гр. ФИО1 в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят сверток бумаги цвета в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющийся наркотическим средством марихуаной массой 26,3 гр.

Таким образом, проверив приведенные в обвинительном постановлении доказательства путем их сопоставления друг с другом и проверки источника происхождения и оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства - достаточности для постановления приговора, суд приходит к выводу, что они устанавливают виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказание на исправление подсудимого и условия его жизни.

Содеянное относится к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 не судим, привлекается в первые, признался и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно. Данные обстоятельства в совокупности в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и 43 УК РФ, считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимого от общества. Ему следует назначить наказание в виде штрафа с тем, чтобы его размер не отразился условиях его жизни, принимая во внимание то, что подсудимый не имеет стабильного заработка.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в силу - наркотическое средство, подлежит уничтожению.

Мера процессуального принуждения подсудимому - в виде обязательства о явки подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явки отменить, по вступлению приговора в силу.

Уголовный штраф оплатить по реквизитам УФК по РД (МВД по 

<

адрес>, л/с 04 03 14 20 570) ИНН 

<

***> КПП 057 201 001, КБК - 188 116 210 400 46 000 140 ОКТМО 82701000 р/с 

<

***> Банк получателя: отделение - НБ 

<

адрес> БИК - 048 209 001.

Вещественные доказательства по делу, - наркотическое средство «марихуана» массой 7,22 гр., хранящееся в камере хранения ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлению приговора в силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: